
                  
                  
                  
                   
     C O M U N E  D I  P A L A Z Z O L O  A C R E I D E       
      Città Patrimonio dell’Umanità       
      World Heritage List Unesco       
            
      

 

* * *         
 

 

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1692 del 06-12-2023 

Pag.1 

SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E 
PERSONALE 

 

Originale di Determina Dirigenziale  
 

Registro interno di settore Registro generale 

N. 110 Data: 06-12-2023 N. 1692 Data: 06-12-2023 

 

OGGETTO: Concorso pubblico per soli esami (art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno indeterminato Area dei Funzionari ed 
Eq (ex cat. D) con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo Avvocato 
(riservato all'interno); Approvazione degli atti della commissione 
esaminatrice, approvazione graduatoria e nomina vincitore. 
CIG:  

 
L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese di dicembre nella Residenza Municipale il sottoscritto 
Dott. Puzzo Giuseppe 

 
Il RESP.LE DEL SETTORE II 

 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti locali; 
Visto il D.Lgs. n. 126/2014 recante "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118"; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Attestato che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
Vista la Determina Sindacale n.17 del 07/06/2023 con la quale, allo scrivente, è stato conferito 
l’incarico per la Elevata Qualificazione per il coordinamento del II "Economico, Finanziario "; 
Preso Atto delle seguenti Delibere: 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1692 del 06-12-2023 

Pag.2 

� Delibera di G.C. n. 58 del 09.05.2023, avente ad oggetto “Approvazione dello schema del 
PTFP 2023/2025, da allegare alla sezione operative del Dup 2023/2025 e da riportare nella sezione 
3.3 del PIAO. Revisione struttura organizzativa dell’Ente, ricognizione annuale delle eccedenze di 
personale e programmazione dei fabbisogni di personale”; 
� Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27/07/2023 di approvazione del Rendiconto di 
Gestione 2022; 
� Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2023 di approvazione del D.U.P. 
2023/2025; 
� Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
� Delibera di G.C. n. 107 del 29/08/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e che tale programmazione ha ottenuto il parere 
favorevole del collegio dei Revisori; 
� Delibera di G.C. n. 118 del 14/09/2023 recante in oggetto “Modifica PIAO – Sezione 3: 
Organizzazione e capitale umano – Sottosezione 3.3: Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale”; 
� Delibera di G.C. n. 130 del 03/10/2023 recante in oggetto “Approvazione nuovo 
Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre 
procedure selettive, ai sensi del D.P.R. n. 82/2023”, con la quale si è proceduto ad approvare il 
Regolamento per l’accesso agli impieghi, per le selezioni pubbliche e per le altre procedure selettive 
recependo le nuove disposizioni normative riguardanti il D.P.R. n. 82/2023 ed il D.L. n. 44/2023, 
conv. con modif. dalla L. n. 74/2023; 
Dato Atto che nel PIAO 2023/2025, Sezione 3: Organizzazione e Capitale Umano, la Sottosezione 
3.3: Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale del PIAO è stato previsto l’avvio, per l'anno 2023, 
di diverse procedure assunzionali tra cui quelle per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato, 
Area Funzionari ed Elevata Qualificazione, di cui uno con profilo di Istruttore Direttivo 
Amministrativo (riservato all’interno) e uno con profilo di Specialista in Informatica (attività 
progettazione e gestione del sistema informativo, delle reti informatiche e delle banche dati 
dell'ente, di assistenza e consulenza specialistica agli utenti di applicazioni informatiche), attraverso 
concorso pubblico con riserva del 50% al personale a t.d. in servizio presso l'Ente (profilo 
specialista in materie amministrative) ai sensi del disposto di cui all’art. 28, comma 1 – bis, Legge 
112/2023 di conversione del D.L. 75/2023, così come da ultimo modificato dall’art. 11 comma 3 
bis, del D.L. n. 105 del 10.08.2023 per come convertito dalla Legge n. 137 del 09.10.2023; 
Preso Atto del Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni 
pubbliche e delle altre procedure selettive redatto ai sensi del Dpr n. 82/2023 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 03/10/2023; 
Richiamata la propria determinazione n. 87 del 17/10/2023 con cui si è provveduto ad indire il 
Concorso pubblico, per soli esami (ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n.165/2001) per la copertura di 
due posti a tempo indeterminato area Funzionari ed Eq (ex cat. D) di cui uno con profilo di 
Istruttore Direttivo Amministrativo – Avvocato (riservato all’interno) ed uno con profilo di 
Specialista in Informatica e ad approvare il bando di concorso esplicante condizioni, modalità e 
norme di partecipazione al concorso; 
Dato Atto che il Bando di Concorso è stato pubblicato sul sito web comunale: 
www.comune.palazzoloacreide.sr.it, in Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso, 
all’albo pretorio online e sul Portale Unico del Reclutamento inPA; 
Accertato che nei termini di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per il giorno 
01/11/2023 ore 12:00, è pervenuta una sola domanda di ammissione alla procedura concorsuale per 
la copertura a tempo indeterminato di un Istruttore Direttivo Amministrativo con profilo di 
Avvocato (riservato esclusivamente all’interno ai sensi dell’art. 28, comma 1bis, Legge 112/2023 di 
conversione del D.L. 75/2023); 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1692 del 06-12-2023 

Pag.3 

Richiamata la determinazione n. 90 del 07/11/2023 con la quale si è provveduto all’ammissione dei 
candidati partecipanti al concorso di cui in oggetto; 
Dato Atto che con Pec del 07/11/2023 (pubblicata anche su Inpa) è stato comunicato al singolo 
candidato ammesso alla procedura concorsuale in argomento, il calendario delle prove d’esame; 
Vista la Determinazione n. 99 del 15.11.2023 con cui veniva nominata la commissione giudicatrice, 
così come stabilito all’art. 18 del vigente regolamento comunale recante la disciplina dell’accesso 
agli impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive redatto ai sensi del Dpr n. 
82/2023 e approvato con Delibera G.C. n. 130 del 03/10/2023; 
Visti i verbali relativi alle operazioni concorsuali della Commissione esaminatrice: n. 1 del 
22-11-2023, n.2 del 20/11/2023 e n. 3 del 05-12-2023; 
Visto in particolare il verbale n. 3 del 05-12-2023 con il quale è stata approvata la graduatoria finale 
di merito con i relativi punteggi assegnati al candidato, composti dalla somma dei voti attribuiti alla 
prova scritta e i voti attributi alla prova orale; 
Considerato che dall’esame della documentazione risultano essere state seguite le disposizioni del 
bando e disciplina della selezione e che, conseguentemente possa provvedersi alla approvazione 
degli atti in argomento; 
Ritenuto di dover approvare i suddetti verbali relativi alle operazioni della Commissione 
esaminatrice del concorso di che trattasi con allegata la graduatoria finale di merito; 
Dato Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente provvedimento, nonché, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990, dell’insussistenza di un conflitto, anche potenziale, di interessi per il sottoscritto 
responsabile del procedimento; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
Visto il vigente CCNL dei dipendenti Enti Locali; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, anche se 
non materialmente trascritte: 
1. Di approvare tutti gli atti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per soli 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e ad orario pieno, Area Funzionari ed 
Elevata Qualificazione con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo (Avvocato), riservato 
esclusivamente all’interno ai sensi del disposto di cui all’art. 28, comma 1 – bis, Legge 112/2023 di 
conversione del D.L. 75/2023, così come da ultimo modificato dall’art. 11 comma 3 bis, del D.L. n. 
105 del 10.08.2023 per come convertito dalla Legge n. 137 del 09.10.2023, quali risultano dai 
verbali n. 1, 2 e 3 agli atti della presente determinazione, anche se non materialmente allegati, e in 
particolare la graduatoria di merito di cui al verbale n. 3 del 05.12.2023; 
2. Di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e 
dal segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Risorse finanziarie e del 
personale di questo Comune; 
3. Di approvare, quindi, la graduatoria, nelle sotto riportate risultanze, così come formulate 
dalla Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 3 del 05/12/2023: 
Nr. Ord. Candidato Punteggio 1^ prova scritta Punteggio 2^ prova scritta Punteggio 
prova orale Punteggio Totale 
1 Avv. Massimiliano Caligiore 30/30 29/30 27/30 86/90 
    
4. Di dichiarare quindi, vincitore del concorso pubblico per soli esami, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità con il profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Amministrativo - Avvocato, l’Avv. Massimiliano Caligiore; 



  

 

Comune di Palazzolo Acreide – Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
Originale di Determinazione - SETTORE II - FINANZIARIO - ECONOMICO E PERSONALE Reg. Gen. n. 1692 del 06-12-2023 

Pag.4 

5. Di dichiarare nessun altro candidato idoneo, nonché non vincitore, al concorso pubblico di 
cui alla presente determinazione dirigenziale; 
6. Di dare atto che, con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione e, previa verifica del rispetto dei vincoli 
imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale, si procederà a disporre la data 
della presa di servizio e l’approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro; 
7. Di dare atto che la graduatoria rimane efficace per un termine di due anni dalla data di 
approvazione (giusto comma 149 dell’articolo 1 della legge di bilancio per l’anno 2020 che ha 
modificato l’articolo 35, comma 5-ter, del Dlgs 165/2001, il quale ha previsto che “le graduatorie 
dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono 
vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione”), salve le eventuali proroghe di legge, 
per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili 
nello stesso profilo professionale; 
8. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità contabile e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
9. Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati all’Albo Pretorio online di questo 
Comune, sul Portale unico del reclutamento “inPa” e sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente - Bandi di concorso.  
 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Giuseppe Puzzo 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

Il RESP.LE DEL SETTORE II 
Dott. Puzzo Giuseppe 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 


